
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   18               del  22/03/2024 
 
 

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5”, ai sensi 
dell’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art 58, Legge 23/12/2000 n. 388, per noleggio di n. 2 apparati 
multifunzione, tramite OdA alla Ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A – CIG principale 
93964915AC - CIG derivato A0532E8D3F. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 77 del 02/08/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, quale nuova disciplina della materia di 

appalti redatta in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 che ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 36/2023, le disposizioni del nuovo Codice Appalti e dei relativi allegati 

acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “…l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice…”; 

 la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 

regionale in materia; 

 il regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 

attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 



 la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1258 del 30/10/2023 ad oggetto “Prime indicazioni agli uffici 

regionali per l’effettuazione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi a seguito del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 

78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare quanto riportato al suo Allegato A 

in merito allo svolgimento di procedure di affidamento sotto-soglia ed ai relativi controlli in ordine al possesso da 

parte dell’Operatore Economico dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e 

modalità di svolgimento dei medesimi; 

 il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 

n. 38 del 16/03/2021; 

 il Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 

delle procedure negoziate, per l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e per 

l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con decreto direttore n. 97 del 13/08/2019, per 

quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. n. 36/2023; 

 che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

 che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 i principi generali del nuovo Codice Appalti, d.lsg. 36/2023, di cui in particolare al Titolo I Art. 1 “Principio del 

risultato”, Art. 2 “Principio della fiducia” ed Art. 3 “Principio dell’accesso al mercato”, quali principi di 

concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è 

tenuta nell’espletamento della presente procedura; 

 

Considerato che, nel prossimo mese di giugno è in scadenza il contratto di noleggio per n. 4 apparati multifunzione 

Kyocera, affidato con Decreto del Direttore n. 53 del 02/05/2019, mediante adesione alla Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 30 – lotto 5”;  

 

Ravvisata da parte del responsabile della posizione di Elevata Qualificazione “Information and Communications 

Technology”, che ha in carico la gestione di queste apparecchiature, la necessità di procedere ad un nuovo affidamento di n. 

2 multifunzione, per assicurare la continuità del servizio sulla base dell’attuale piano dei fabbisogni calibrato sulle effettive 

necessità, in merito alla tipologia di attrezzature da acquisire; 

 

Preso atto delle caratteristiche tecniche delle apparecchiature multifunzione da acquisire; 

 

Dato atto che sul portale Consip è attiva la Convenzione denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” e, 

in particolare, il Lotto 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”, che contiene nel proprio Catalogo 

l’apparecchiatura TASkalfa 2554ci, idonea alle esigenze di ARS, ed individua quale fornitore la Ditta KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., con sede in VIA MONFALCONE 15 - 20132 - MILANO(MI), Partita IVA 

02973040963, CF 01788080156;  

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere 

ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 

 

Rilevato che il fornitore sopra individuato, come aggiudicatario della Convenzione, sono stati svolti i relativi controlli sul 

possesso dei requisiti di legge a cura di Consip; 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 81/2008 per le modalità di svolgimento 

dell’appalto non è necessario redigere DUVRI in quanto non si ravvisano rischi da interferenza; 



 

Dato atto di aver acquisito il relativo CIG derivato A0532E8D3F in adesione alla Convenzione Consip sopra richiamata; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso e della proposta tecnica del responsabile ICT di ARS, di poter procedere ai 

sensi della normativa in materia, all’acquisizione del servizio di noleggio in oggetto, tramite la Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” - Lotto 5 sopra citata, per un importo totale di euro 4.675,60 oltre IVA di 

legge, come da dettaglio riportato nell’Ordinativo 7735012, allegato al presente provvedimento, che costituisce parte 

integrante e sostanziale, per la durata di 5 anni, a decorrere dalla data di consegna stimata e presunta del 1° giugno 2024; 

 

Dato atto che: 

 il contratto oggetto della presente procedura di Appalto, per criterio di competenza impegna questa 

Amministrazione per gli esercizi amministrativi 2024-2029; 

 il Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 2024 

e pluriennale 2024 - 2026 dell'Agenzia Regionale di Sanità, ex art. 82-septies-decies, L.R. 40/2005, in attesa di 

approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

 il Decreto Direttore n. 13 del 16/02/2024 "Assegnazione budget ordinario dell'ARS per l'esercizio 2024"; 

 gli oneri del presente affidamento possono essere assegnati sulla struttura “Servizio Centrale” per gli anni 

2024 - 2029; 

Ottenuta la necessaria autorizzazione del Direttore per quanto attiene l’impegno sul CdR “Struttura - SC” e rilevata 

pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

Dato atto che il presente atto, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. le premesse esposte in narrativa s’intendono qui integralmente riportate; 

 

2. di acquisire, ai sensi della normativa in materia, il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione Kyocera TASkalfa 

2554ci, tramite adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – 

Lotto 5”, il cui dettaglio tecnico ed economico viene riportato nell’ordinativo 7735012, allegato al presente 

provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale, per la durata di 5 anni a decorrere dalla data di 

consegna stimata e presunta del 1° giugno 2024;  

 

3. di individuare quale fornitore la ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., con sede in VIA 

MONFALCONE 15 - 20132 - MILANO(MI), Partita IVA 02973040963, CF 01788080156, quale aggiudicataria 

del Lotto 5 della Convenzione CONSIP sopra richiamato; 

 

4. di emettere ordinativo diretto alla sopra citata Ditta per il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione Kyocera 

TASkalfa 2554ci con le modalità indicate nella convenzione sopra richiamata, al prezzo complessivo di euro 

4.675,60 oltre ad IVA nella misura di legge; 

 

5. di impegnare conseguentemente sugli appositi conti del bilancio la somma complessiva di euro 4.675,60, oltre Iva 

di legge, a favore della Ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A, con imputazione su CdR 

“Servizio Centrale”, commessa “Struttura”, mastro “Godimento Beni di Terzi”, tramite impegno n. 

AUT/34/2024; 

 

6. di stabilire che i termini dell'adesione e della fornitura sono riassunti nella corrispondente "Guida alla convenzione" 

disponibile nel sito internet https://www.acquistinretepa.it nella pagina dedicata alla specifica Convenzione 

Consip; 

 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto non sono state rilevate 

interferenze di cui al D.Lgs. 81/2008; 

 

https://www.acquistinretepa.it/


8. di stabilire che il corrispettivo contrattuale, sia corrisposto mediante liquidazione di apposite fatture emesse 

secondo modalità e tempi previsti nella Convenzione di cui sopra, a seguito dell’avvenuta fornitura; 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, che il CIG principale della convenzione è 

93964915AC ed il CIG derivato valido per questa amministrazione è A0532E8D3F; 

 

10. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

